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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Při studiu bakalářského programu, který byl zaměřen jen na

oděv, jsem se snažila vždy o elegantní oděvy, které jsou založeny

na střihových konstrukcích a mají minimalistický ráz. Dělala jsem

hlavně vycházkové elegantní oděvy z kvalitních materiálů, v kterých

byla lehkost, ale zároveň kvalitní technické zpracování zaměřené na

detail.

V tom jsem se snažila pokračovat i při studium na magisterském

stupni, ale zaměřila jsem se na obuv, kabelky a doplňky. Hned

v prvním semestru jsem si vyzkoušela navrhování a šití obuvi, byla

to pro mne nová zkušenost, ale hned ze začátku mě tato práce

začala velmi bavit. Nejprve jsem se musela naučit správné proporce

obuvi a jak nejlépe vytvořit návrh a zjistit, co vše si v navrhování

mohu dovolit. Proto byla má první práce hlavně experiment a

zjištění, jak ušít a zpracovat obuv. Mou inspirací byl vynález

knihtisku, od Johannese Gutenberga. A tak jsem se snažila vytvořit

obuv podobající se knize. Vznikla kožená kotníková obuv na

platformě s otevřenou špičkou. Nártová část byla jako listy knihy,

které lehce obepínaly nohu. Na patě byl střihově vyřešený díl

připomínající hřbet knihy a na něm byl vyražený rok vzniku

knihtisku. Kolem kotníku je vázání, které připomíná záložku v knize

a je z červeného veluru. Na obuvi nebylo viditelné šití a hrany byly

zpracované jen na ořez kůže. Materiál jsem zvolila v přírodní lícové

kůži v kombinaci s rudým velurem, který jsem použila na platformy a

pásek kolem kotníku. Pro lepší představu knihy jsem na nártovou

část vyrazila text Bible v latině a to proto, že první tištěná kniha byla

právě Bible. Na vyražení textu jsem použila knihařský lis a kovové
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raznice, které jsem sama poskládala a za pomoci vedoucího ateliéru

knihtisku vyrazila do kůže.

Ve druhém semestru jsme měli téma Barva a tvar, tak jsem se

zaměřila na jednoduchost tvaru a vytvořila mini kolekci psaníček.

Psaníčka jsem si vybrala hlavně proto, že mohou být jen

z jednoduchého tvaru, bez složitosti střihu a přesto budou splňovat

svou funkci. V tomto semestru jsem si také zvolila druhý ateliér a to

kov a šperk a chtěla jsem tyto dva sobě příbuzné obory spojit, tak

jsem vytvořila barevná psaníčka, která se zavírají pomocí přehnutí

kůže napojených na kovové vyřezávané části. Tyto kovové části

jsem sama vyřezávala z bílé mosazi. A poté jsem je připevnila na

kůži pomocí šroubků. Nakonec vznikla dvě psaníčka, první

vycházelo z tvaru kruhu a bylo vyrobeno z modré lícové kůže, finální

tvar byl půlkruh s ohnutým krajem, který vytvořil otevírání a na

vrchní části je připevněna kovová část. Druhé mělo tvar čtverce a po

přepůlení vznikl obdélník a ohnutím rohu se také vytvořilo otevírání

s kovovou součástí a bylo zhotoveno z růžové lícové usně.

Ve třetím semestru jsem odjela na stáž do Bulharska. Na stáži

jsem získala mnoho zkušeností, mezi které patří konzultace v cizím

jazyce a velice přínosné předměty, hlavně staré techniky, ve kterých

jsem se naučila například ruční šití krajky, ale také jsem se na této

stáži vrátila k šití a navrhování oděvů. Celkově jsem vytvořila tři

komplety a jeden doplněk, ale mou hlavní prací byl elegantní

vycházkový oděv inspirovaný hlavním městem Sofií. Právě v Sofii

jsem studovala na National Academy of Art Sofia. Sofie je plná

protikladů a barev. Tak jsem ušila kabát, halenku a kalhoty, které

střihově vychází z typických prvků architektury. Barevnost jsem

zvolila béžovou a šedou na vrchní stranu oděvů, tyto barvy mají
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evokovat strohou architekturu, která je ve všech koutech Sofie. A

zlatou s černým potiskem jsem použila na podšívku kabátu (zlatá

barva je v Bulharsku velmi oblíbená na výzdobu interiéru a proto

jsem jí použila na podšívku), ale také jsem chtěla zachytit celkovou

atmosféru v Sofii a to, že budovy vypadají staře, ale když vejdete

dovnitř, tak to jsou krásné prostory plné energie. Halenku jsem

zhotovila ze stejného materiálu, který jsem použila na podšívku

a kombinovala jsem ho s šedou a žlutou barvou.

Po návratu ze stáže jsem se vrátila zpět ke kabelkám a obuvi.

Mou inspirací byly geologické vrstvy. Zhotovila jsem kabelku,

psaníčko a jeden pár obuvi. Pracovala jsem s přírodními zemitými

barvami z třísločiněné kůže, pláty kůže jsem nejprve jednotlivě

probarvovala mořidlem na kůži a poté jsem je lepila dohromady a

brousila do požadovaného tvaru. Takto upravenou kůži jsem použila

na platformy bot a pevný spodek kabelky. Velká kabelka má uši,

které jsou přizpůsobeny na nošení v ruce, kabelka má obdélníkový

tvar, který se v dolní části zužuje a zapínání je „krabičkové“, je to

jednoduchý princip zapínání za pomocí magnetů. Kabelka je ušitá

z béžové usně. Tímto způsobem je zhotoveno i psaníčko. Velká

kabelka má mořidlem probarvené uši, aby barevně ladily k pevnému

spodku kabelky. Psaníčko má tímto způsobem probarvenou

podšívku. Další část kolekce jsou pantofle na platformě s plnou

špičkou. Koncept byl založen na minimalistických tvarech. S touto

mini kolekcí jsem byla nominována na Národní cenu za studentský

design.

Má dosavadní práce byla založena na klasickém zpracování a

řemesle. A často i na propojení řemesel, knihtisku a zpracování

kovu. Snažím se vždy o elegantní a nositelné kolekce. Nejvíce jsem
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pracovala s přírodní kůží v jemných barvách. A to vše se objevuje i

v mé diplomové práci inspirované trendy, jen volím výraznější

barevnost, která podléhá trendům na Jaro/léto 2016.
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2 Téma a důvod jeho volby

Mé téma je Analýza současného vývoje módy a tvorba vlastní

ucelené kolekce kabelek, tašek a jiných doplňků. Hlavním důvodem

mé volby byl fakt, že vývojem módy se musí řídit každý módní

návrhář a pro mě je to i velký koníček. Jde samozřejmě o vývoj

módy, ale ten podléhá hlavně vývoji trendů a také trendy vytváří.

Každý módní návrhář se musí řídit trendy a je to jeho každodenní

chléb. Proto se i já inspiruji trendy a vývojem módy a to hlavně

barevností na Jaro/léto 2016 a přístupem práce k výrobě modelů.

Jak řekla Coco Chanel: „Móda není něco, co najdeme jen

v šatech. Móda je na obloze, v ulicích, móda souvisí s nápady,

s naším stylem žití, se vším, co se děje.“1

2.1 Trendy

Trend se dá definovat jako výrazný příklon většinové veřejnosti

k určitým módním prvkům. Jinak řečeno, velkému počtu lidí se ve

stejný čas líbí stejné věci. Může to být trend v jídle, životním stylu a

další. Ale trendy se nedají předem přesně naplánovat a nedají se

lidem vnutit. Obchodníci moc dobře vědí, že něco diktovat nemá

význam, naopak je lidem třeba nabídnout to, co chtějí, třebaže to ani

sami ještě nevědí. A umění odhadnout, co to bude, už je tak

vypracované k dokonalosti, že se někdy jeví až neuvěřitelné a

podezřelé. Jak by někdo mohl vědět, co se mi bude líbit, když to

nevím ani já sám? Navíc ze zpětného pohledu, kdy se rozhlédnete

po ulici a všichni chodí v červené a za další rok ve fialové a vy

1
A DORLING KINDERSLEY BOOK, Móda, Obrazové dějiny oblékání a stylu, Great Britain

2012
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prostě nemůžete sehnat nic zeleného, se to jako diktát může jevit.

Ale je to dlouhý a složitý proces. Proces navrhování je o tom, že

designer musí sledovat trendy v materiálech, ve zpracování a v

dalších směrech. Jeden z největších veletrhů pro designery je

Premiére Vision, kde se představují nové materiály, které si pak

kupují velké módní značky a podle prodeje se vytvoří statistiky,

z kterých se vytvoří barevnost pro následující kolekce. Pak existují

trendové společnosti, které určují jakým stylem a náladou se můžou

následující sezóny řídit nebo inspirovat.

2.1.1 Trendové společnosti


[…]


Další kabelka vychází z tvaru, který vznikl u druhého psaníčka,

ale není vytvořená průpletem. Barevnost této kabelky je jemná

pastelově modrá. Kabelka je sešitá v kraji a na boku má průplet,

který vychází ze střihu a je to hlavně dekorativní prvek. Hedvábný

sáček je připevněn v bočním průpletu opaskovými šrouby.

Tyto tři kabelky jsou menší a všechny jsou určeny pro nošení

v ruce, proto další kabelka je řešena na nošení přes rameno. Je

zhotovena z bílé lícové usně v kombinaci se šedou kůží, která

zanechává na povrchu otlaky. Také vychází z tvaru dvou spojených

čtverců a je střední velikosti. Po obvodu má pás, který je i uchem

kabelky, propletení je zde umístěno na boku a přidržuje pás kabelky,

zapínání je opět na sedlářský knoflík.

Poslední dvě kabelky jsou větší velikosti. První je kabelka ze

zeleného nubuku a je řešena s uchem přes rameno či do ruky, který

vychází se střihu dvou čtverců. Tyto dva čtverce jsou spojeny se

spodkem kabelky průplety. Spodní část kabelky je postavena na

oválném základu, díky kterému má kabelka „barelový“ tvar.

Poslední kabelka má velikost přizpůsobenou na nošení papírů

A4, sešitů a knížek a to díky svému obdélníkovému tvaru. Je to

kabelka pro každodenní nošení. Má jeden dlouhý popruh přes
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rameno, který vychází z obvodového pásu kabelky, tento pás je

z jednoho kusu a je zdvojený pro větší funkčnost kabelky. Tvar

kabelky je obdélník se skosenými dolními rohy. Tento tvar vznikl ze

dvou obdélníků, které vytvářejí průplet na přední a zadní straně

kabelky. Kabelka má také krátké uši pro možnost držení v ruce. Je

velmi mladistvá a i proto jsem jí zvolila žlutou pastelovou barvu.
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7 Silné a slabé stránky a přínos pro daný obor

Za silné stránky považuji zajímavé střihové řešení, výběr

barevnosti a materiálů. Ráda pracuji s kůží, a proto je dominantním

materiálem mé kolekce, ale zároveň vypadá a je i velmi elegantní.

Barevnost podléhá módním trendům a bylo velmi složité vybrat kůži

s požadovanou barvou a tloušťkou na českém trhu. Ale nakonec se

mi to podařilo. Střihové řešení vyžadovalo spousty zkoušek a i jeden

centimetr udělal velké změny. Nejprve jsem musela udělat papírový

model, abych viděla požadované rozměry, poté jsem střih zhotovila

z náhradního materiálu a i po tom jsem musela učinit menší či větší

změny na daném modelu.

Slabé stránky jsou většinou úzce spojeny se silnými. První je asi

práce s kůží, kůže vypadá velmi dobře, ale musí být skvěle ušitá a o

to jsem se snažila, ale vše jsem dělala sama a šila jsem je na

školních strojích. A i přesto, že máme ve škole výborné vybavení,

tak na něm pracují všichni studenti a to se odráží na jejich

funkčnosti, občas se stroje zasekávají nebo nedotahuje nit. Ale s tím

jsem si snažila poradit a myslím, že úspěšně. Ale velkým

problémem bylo umístění střihů na kůži, mám jednoduše řešené

tvary a aby vypadaly jednoduše, tak jsou tvořeny z jednoho kusu a

to na přírodní kůži je menší problém. Střihy jsou velké a jdou špatně

umístit na kůži tak, aby na ní nebyl žádný kaz nebo aby se tam celý

kus vešel, největší problém byl asi s umístěním pásu žluté kabelky,

který má přes dva metry a bylo velmi složité najít místo, kam se

vejde i se zbytkem částí kabelky.

Technické specifikum v mé práci je ošetření barevných kůží.

Tyto kůže nebyly chemicky začištěny a mohly by barvit nebo lehce
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ztrácet barvu. A tak jsem musela po vyříznutí střihu všechny

barevné kůže nubuk naimpregnovat sprejem určeným pro broušené

kůže. A další specifikum byla výroba šablon, které mám ze silné

lepenky a musela jsem najít ideální způsob pro vyříznutí správného

a rovnoměrného tvaru. Prvním krokem bylo vyříznutí z kartonu, který

díky tloušťce lepenky nešel jednoduše vystřihnout, ale po vyříznutí

byl tvar nerovnoměrný, tak jsem musela na brusce tvar dorovnat.

Diplomová práce je pro mě velkým přínosem a inspirací. Určitě

bych v ní chtěla pokračovat a dál ji rozvíjet. Určitě se poučím z mých

slabých stránek a zdokonalím ty silné. Myslím si však, že můj cíl

vytvořit mini kolekci kabelek inspirovaných vývojem módy a trendy,

která by byla mladistvá, svěží a založena na rozvoji řemeslné ruční

práci, se vydařil a splnila jsem všechna má kritéria.
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9 Resumé

Theme of my master thesis is Analyse of current fashion

trends and creation of your own comprehensive collection of

handbags, bags and other accessories. I was inspired by current

fashion trends for season Spring/summer 2016.

I wanted to create elegant and youthful women´s mini

collection of clutch, handbags and bags. My next inspirations were

return to craft and basket weaving. That was just my inspiration, I

was tryed to work with those things and I wanted to create

something new in modern way.

I work with weaving the material. The materials are leather and

silk. I am combining those two natural materials, because I really like

this type of material and work with them.

I use pastel colors for leather and specifically yellow, green,

blue, white, black and grey color. And silk has natural color.

I was created two clutches, two handbags of medium size and

two handbags of larger size. In these handbags are silk bag for

better function.

Finally, work has been taking photos. I wanted to use images

to create an atmosphere that is calm, clean, modern and elegant.

That´s the reason why I took photo of my handbags with naked

body. Naked body is just scenery of my photos.
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