## Protokol o hodnocení diplomové práce

### **Název práce: ANALÝZA SOUČASNÉHO VÝVOJE MÓDY A TVORBA VLASTNÍ UCELENÉ KOLEKCE KABELEK, TAŠEK A JINÝCH DOPLŇKŮ**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Markéta Kubová**

**Studijní obor a specializace: Fashion design**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil(a): MgA. Martina Deissová Víchová**

Střední škola umění a designu a Vyšší odborná škola, příspěvková organizace, pracoviště
Francouzská 101, Brno

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Cíle práce, tedy vytvoření „analýzy současného vývoje módy a tvorba vlastní ucelené kolekce kabelek, tašek a jiných doplňků“, bylo v zásadě dosaženo. Od prvotní inspirace rustikální podobou pletených košíků dospěla autorka k minimalistickému pojetí proplétání a následnému spojování jednotlivých segmentů. Díky využití této techniky a svěží pastelové barevnosti působí kolekce ve výsledku aktuálně.

#### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Za nejsilnější stránku diplomové práce lze bezesporu označit autorčin specifický přístup k technologickému řešení kolekce. Konkrétně způsob, jímž vyřešila spojování jednotlivých dílů. Činí tak s pomocí sedlářských knoflíků s minimálním využitím klasického způsobu kompletace, tedy sešívání.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Kolekce je inspirativní, inovativní v technologickém zpracování a zároveň nositelná. I přesto, že finální verze má minimalistický vzhled, je zřejmé, že tvorba kolekce byla náročná a její příprava kladla vysoké nároky především na přesnost a řemeslné dovednosti.

### 4. Silné stránky díla

Silným aspektem závěrečné práce je jednoduchost střihového řešení, minimalistický přístup, příjemná barevnost v pastelových odstínech a, jak už bylo řečeno, způsob proplétání a spojování jednotlivých dílů kabelek. Za zmínku stojí i obsáhlá analýza trendů a dále zevrubný popis a charakteristika použitých materiálů.

Za nejzdařilejší kousky z kolekce považuji první dvě tašky – psaníčka. První psaníčko, ač je ve svém pojetí nejjednodušší, je v konečné podobě a způsobu využití zároveň nejdůležitější. Za úvahu stojí, zda by zamýšlený koncept nevynikl výrazněji ve větším formátu („maxi psaníčko“)

### 5. Slabé stránky díla

Autorka sama označila za nejslabší stránku své práce řemeslné zpracování. Z fotodokumentace však nejsou žádné zásadnější řemeslné nedokonalosti patrné. Oceňuji vysoké nároky, které si autorka v tomto ohledu klade.

K celkovému vyznění kolekce nemám větší výhrady. Zmínila bych jen jistou jednotvárnost kolekce vyplývající z jediného způsobu spojování dílů v kombinaci s podobným střihovým řešením u všech tašek kolekce. U větších tašek by dle mého názoru prospělo využití velkorysejších proporcí.

### 6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**výborně**

Datum:

16. 5. 2015

Podpis: